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ÚVOD

Lidská sexualita je jedním z nejdůležitějších procesů, které jsou, jak se říká, základním

kamenem všech společenství a generací. Mým záměrem bylo vybrat si takové téma, které

se úzce dotýká určité formy lidské sexuality, psychiky či nastavení mysli osoby zralé

natolik, aby mohla naplno žít sexuálně aktivní život. Jednoznačně pro mě jako autorku

vyhrálo téma promiskuitního chování u mladých dospělých. Téma promiskuity,

častějšího střídání sexuálních partnerů či partnerek a výhod či naopak možných rizik

tohoto chování vyvolává jistě nemalou pozornost. Jde totiž o téma, které je v mnoha

případech terčem kritiky, ale na straně druhé má také řady příznivců, kteří promiskuitu

vnímají jako pozitivní, přínosnou zkušenost do svých životů. Vztahy k tomuto tématu

jsou rozmanité a vyvolávají v mnoha lidech smíšené pocity, jak vlastně toto téma

a přítomnost tohoto chování v jejich životě či okolí uchopit. O tom, jak doposud různí

lidé ve společnosti vnímají a praktikují určité sexuální chování, existuje řada výzkumů

zahraničních i českých. Ráda bych pro příklad jmenovala český výzkum, jehož autory

jsou prof. PhDr. Petr Weiss, Ph.D., DSc. a doc. MUDr. Jaroslav Zvěřina, CSc. Tento

víceletý výzkum byl zaměřen na české ženy a muže a jeho úkolem bylo zmapovat několik

okruhů sexuálního chování a podat tak informace o tom, jaké je subjektivní vnímání

především vlastní sexuality a míra zkušeností se sexualitou mezi účastníky výzkumu.

V mé bakalářské práci jsem se rozhodla provést dotazníkové šetření v populaci mladých

dospělých žen a mužů, kteří mají různou míru zkušeností, vlastní názory, postoje

a priority v životě. Promiskuita je tématem velmi aktuálním, ve společnosti je patrné,

že počty našich sexuálních partnerů či partnerek a celkově svobodné projevy naší

sexuality jsou ve spoustě případů jaksi kontrolovány okolím, posuzovány ostatními lidmi,

nebo naopak vyzdvihovány. Jedním z problémů, který vzniká tím,

že lidé mají tendence škálovat a hodnotit počty sexuálních partnerů,

je časté snižování sebeúcty, důstojnosti, vědomí své vlastní hodnoty

a důležitosti. O sexuálním chování se ve společnosti postupem let mluví stále přirozeněji

a otevřeněji, řada problémů přestává být tabu a nejinak se takto začíná smýšlet i o počtu

sexuálních partnerů. Avšak kritické posuzování k tomuto tématu stále nevyhnutelně patří.

Proto je mým cílem v teoretické části bakalářské práce pohlédnout na promiskuitu

v minulosti i současnosti, otevřít určitá rizika plynoucí z tohoto sexuálního chování a

v empirické části zmapovat aktuální míru zkušeností mladých dospělých s jejich

dosavadním sexuálním životem, jejich postoje k danému tématu a v jaké míře probíhá
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prevence českých žen a mužů v souvislosti se zdravým a bezpečným sexuálním životem.

Jako důležitou poznámku bych ráda uvedla, že každý má své vlastní hranice, touhy

a formy uspokojení sebe sama v oblasti sexuálního života a že tyto hranice a touhy jsou

mnohdy velmi rozdílné a pohrávají si s aspekty věku, zralosti či celkového osobnostního

nastavení jedince. K promiskuitě přistupuji jako k přirozenému projevu lidské sexuality

a upřímně se těším z jakýchkoliv výsledků této práce.
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1 Stručný vhled do sexuálního vývoje s důrazem na mladou dospělost

Tato bakalářská práce ve své empirické části zpracovává postoje a zkušenosti osob

ve věkové kategorii 18-30 let a přibližně tento věkový rozptyl je ve vývojové psychologii

charakteristický právě pro mladou dospělost. Věkové ohraničení ale nebývá vymezováno

vždy jednotně. Langmeier a Krejčířová (2006) používají alternativní pojem časná

dospělost, která začíná 20. rokem a končí přibližně 25. - 30. rokem života.

Vágnerová (2008) mladou dospělost vymezuje od 20 do 40 let. Jedná se o období mezi

vývojem adolescenta a jedincem v plné dospělosti.

Vstup do dospělosti je ovlivněn několika faktory (Hartl a Hartlová, 2000). Jedná se

o faktory biologické, psychologické (emoční), kognitivní a sociální. Rozvoj těchto

faktorů vývoje probíhá průběžně a plynule postupem let. Nejen v sexualitě mladého

dospělého jsou určitým způsobem provázány všechny tyto faktory. Vágnerová (2008)

uvádí v oblasti biologické – vzrůstající sexuální zralost, kdy se v životě mladého

dospělého mění význam sexuality, a to především v partnerských vztazích. V určitém

věku do popředí vstupuje složka reprodukční, sexualita nabývá nových rozměrů

a objevuje se touha po založení rodiny. V oblasti emocionality se zklidňuje ono bouřlivé

období a emoční výkyvy typické pro dospívání a v citových vztazích se dostává

do popředí budování trvalejšího vztahu ke svému partnerovi a později i k dětem. Dospělý

člověk směřuje své myšlení především k sebepojetí a dosahuje své vlastní identity.

Erikson (2002) charakterizuje mladou dospělost dvěma pojmy – intimitou a proti ní stojící

izolací. Intimita je projevem silného, do budoucna orientovaného svazku s milovanou

osobou. Opakem intimity se stává izolace, tj. uzavření se před těmito svazky, ponoření

se do vlastního ega a vyhýbání se citovým vztahům. V oblasti sociálního zrání Vágnerová

(2008) zmiňuje procesy utvrzování si morálního jednání v souladu s normami

společnosti, odpoutání se od své orientační rodiny a přijímání specifických sociálních

rolí, např. role ženy nebo muže. Mužská role je často očekávána ve spojení s atributy silné

osobnosti, dominance, jisté míry rivality, racionality či ochranářství. Ženská role

je očekávána ve spojení s atributy většího důrazu na citovost, dostatku altruistického

a empatického chování či s větší mírou sociální percepce (Vágnerová, 2008).

Obecně o sexualitě

Sexualita je stále přítomným a přirozeným aspektem v životě každého člověka.

Pojem vychází z latinského termínu sexus, v překladu pohlaví (Burešová, online, a).
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V životě jedince jsou přítomny sexuální pudy, jakési instinkty, které jsou charakteristické

i pro svět zvířat. Rozdíl je ale v jejich aktivaci a možnostech. Sexuální pudy,

resp. sexualita celkově je u člověka přítomná trvale po celý život a tyto pudy se objevují

již v době neúplné fyzické i duševní zralosti (Pšenička, 1995). Vymezení sexuality

v životě lidského jedince se v různých zdrojích liší. Jedna z dobře formulovaných definicí

je od Suzanne G. Frayserové, kterou uvádí ve své knize Weiss a kol (2010, s. 669): „lidská

sexualita, to je systém sestávající z biologických, sociálních, kulturních

a psychologických atributů, které se navzájem překrývají a prolínají, produkujíce

sexuální vzrušení nebo orgasmus, a které, ač nikoli nutně, jsou spjaty s reprodukcí“.

Capponi (1994, s. 120) definuje sexualitu stručně, a to jako „soubor vlastností a jevů,

vyplývajících z rozdílu pohlaví“. Na oficiálních webových stránkách Světové

zdravotnické organizace (WHO) je sexualita definována takto: „…ústřední aspekt bytí

člověkem po celý život zahrnuje sex, genderové identity a role, sexuální orientaci, erotiku,

potěšení, intimitu a reprodukci. Sexualita je prožívána a vyjádřena v myšlenkách,

fantaziích, touhách, přesvědčeních, postojích, hodnotách, chování, praktikách, rolích

a vztazích. Zatímco sexualita může zahrnovat všechny tyto dimenze, ne všechny jsou vždy

prožívány nebo vyjádřeny. Sexualita je ovlivněna interakcí biologických,

psychologických, sociálních, ekonomických, politických, kulturních, právních,

historických, náboženských a duchovních faktorů“ (WHO, online). Velmi vstřícnou

a pozitivní definici současné podoby sexuality podává také například sexkoučka

a lektorka Klára Kloudová (2023, online): „Sexualita je krásný a přirozený projev naší

bytosti. Když jí prožíváme s vědomím a respektem k sobě i partnerovi, stává se zdrojem

hlubokého spojení a radosti“.

K definici sexuality můžeme také dodat samotný pojem sex. Hartl, Hartlová (2000)

a Capponi (1994) zmiňují k definici pojmu pro sex především biologické pohlaví člověka,

tj. příslušnost k jedné ze skupin pohlaví, ale také termín vystihující určité erotično


[…]


Dobrý den,

jmenuji se Kristýna Hakenová a tímto Vás oslovuji s prosbou o vyplnění dotazníku,

který Vám zabere několik minut. Dotazník slouží k účelům mé bakalářské práce a je

zcela anonymní, proto prosím o co nejupřímnější odpovědi. Pokud pro Vás bude

nepříjemné některou z nepovinných otázek zodpovědět, máte možnost ji přeskočit.

Vyplněním dotazníku přispějete k průzkumu sexuálního chování mladých dospělých.

Vašich odpovědí a ochoty si velmi cením.

Dotazník je určen věkové kategorii 18-30 let.

1. Uveďte, prosím, Váš věk. *

……….

2. Uveďte, prosím, Vaše pohlaví. *

……….

3. Uveďte, prosím, Vaši sexuální orientaci. *

• Heterosexuální

• Homosexuální

• Bisexuální

• Jiné ……….

4. Máte nyní trvalý partnerský vztah? *

• Ne

• Ano, 0-5 měsíců

• Ano, 6-12 měsíců

• Ano, delší než 1 rok

• Ano, delší než 3 roky

• Ano, delší než 5 let

5. Co pro Vás znamená sex? Rozepište svými slovy.

……….

6. Jaký je Váš postoj k náhodným pohlavním stykům? (tzv. sex na jednu noc)

*

• Pozitivní – beru je jako přirozenou součást lidské sexuality

• Neutrální – neodsuzuji je, ale ani je nevyhledávám

• Negativní – sex na jednu noc je pro mě morálně nepřijatelný

7. Jaký je dle Vašeho názoru přijatelný celoživotní počet sexuálních

partnerů/partnerek? *

……….

8. V kolika letech jste měl/a první pohlavní styk?

……….

9. Jaký je Váš dosavadní počet sexuálních partnerů/partnerek?

Pokud nevíte přesné číslo, napište přibližné.

……….

10. Jaký je počet Vašich sexuálních partnerů/partnerek za poslední rok?

Pokud nevíte přesné číslo, napište přibližné.

……….

11. Měl/a jste někdy pohlavní styk s náhodnou osobou? *

Např. při online seznamování, na festivalu, v baru aj.

• Ano

• Ne

12. Jak často jste měl/a náhodný pohlavní styk za poslední rok?

• Vůbec

• Pouze jednou nebo dvakrát

• Několikrát

• Často

• Pravidelně (např. víkendové akce)

13. Jaké formy antikoncepce/ochrany jste při náhodném pohlavním styku

použil/a?

……….

14. U následujících výroků se, prosím, přikloňte k jedné z odpovědí. Výroky se

týkají celého dosavadního života.

Rozhodně

nepravdivé

Spíše

nepravdivé

Spíše

pravdivé

Rozhodně

pravdivé

Mívám několik

sexuálních známostí

najednou.

Mívám pohlavní styk

s cizími osobami, které

znám pouze několik

hodin.

Mívám pohlavní styk

s osobami, ke kterým

nechovám žádné city.

V trvalých vztazích

upřednostňuji sexuální

volnost.

Žiji v polyamorii (soužití

v několika vztazích

najednou za souhlasu

všech zúčastněných,

díky toleranci nejde o

nevěru).

Upřednostňuji sex na

jednu noc.

Byl/a jsem nebo jsem

sexuální

pracovnice/pracovník.

15. Necháváte se preventivně testovat na sexuálně přenosné nemoci?

• Ano, pravidelně

• Ano, nárazově

• Ne

• V minulosti ano, v současnosti ne

16. Na jaké sexuálně přenosné nemoci jste byl/a někdy testován/a?

▪ Chlamydie

▪ Kapavka

▪ Syfilis

▪ HIV/AIDS

▪ HPV

▪ Hepatitida typu B (žloutenka)

▪ Genitální opar

▪ Mykoplazmata

▪ Ureaplazma

▪ Nepamatuji se

▪ Jiné ……….

17. Prodělal/a jste někdy sexuálně přenosnou nemoc?

• Ano, několikrát

• Ano, jednou

• Nikdy

• Nejsem si jistý/á

• Nepamatuji si

18. Víte, jakou sexuálně přenosnou nemoc jste prodělal/a?

▪ Chlamydie

▪ Kapavka

▪ Syfilis

▪ HIV/AIDS

▪ HPV

▪ Hepatitida typu B (žloutenka)

▪ Genitální opar

▪ Mykoplazmata

▪ Ureaplazma

▪ Nepamatuji si

▪ Jiné ……….

19. Máte zkušenost s nechtěným početím po náhodném pohlavním styku?

(otázka pro všechna pohlaví)

• Ano

• Ne

20. Máte zkušenost s interrupcí (umělé přerušení těhotenství) po náhodném

pohlavním styku? (otázka pro všechna pohlaví)

• Ano

• Ne

21. Pokud chcete, zde máte možnost napsat jakékoliv připomínky či cenné

podněty k dotazníku.

……….

Příloha B: dodatkové tabulky k otázkám dotazníku

Tabulka č. 14 - Sexuální orientace v kolonce "jiná"

Možnost Četnost

Asexuální 2

Demisexuální 2

Omnisexuální 2

Pansexuální 17

Transsexuální 2

Zatím nevím/nevyhraněno 9

Celkem respondentů 34

Tabulka č. 15 – Subjektivní názor na přijatelný počet sex. partnerů

Možnost Četnost

0 partnerů 8

1 partner 31

Do 5 partnerů 402

Do 10 partnerů 509

Do 15 partnerů 161

Do 20 partnerů 184

Do 30 partnerů 130

Více než 30 partnerů 83

Nerozhoduje/nelze zodpovědět 110

Celkem respondentů 1 618

Graf č. 3 - Prevalence promiskuitního chování u respondentů
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Graf č. 4 - Testování na sexuálně přenosné nemoci dle četnosti
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