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Téma a zaměření práce:

Bakalářská práce, věnovaná sexuální promiskuitě a s ní spojeným rizikům, má

souvislost se studovaným oborem. Vzhledem k trendům ve společnosti, je dostatečně

aktuální. Téma je mezi studentskými závěrečnými pracemi výjimečné. Zaměření BP je

teoreticko - empirické.

Rozsah práce:

Počtem cca 50 stran textu vyhovuje požadavku na rozsah BP.

Struktura práce:

Běžná struktura - úvod, pět velkých kapitol, závěr. Pátá kapitola je věnována

výzkumnému šetření. V přílohách jsou dotazník (použitý při výzkumném šetření) a

dodatkové tabulky k otázkám dotazníku.

Cíl práce:

V úvodu studentka proklamuje, že jejím cílem v teoretické části BP je pohlédnout na

sexuální promiskuitu v minulosti i současnosti, otevřít určitá rizika plynoucí z tohoto

sexuálního chování a v empirické části zmapovat aktuální míru zkušeností mladých

dospělých s jejich dosavadním sexuálním životem, jejich postoje k danému tématu, a

zmapovat, v jaké míře probíhá prevence českých žen a mužů v souvislosti se zdravým

a bezpečným sexuálním životem.

Teorie:

Studentka se zabývá teorií sexuality z různých úhlů pohledu. Píše o psychosexuálním

vývoji od dětství, dominantách tohoto vývoje, sexuální promiskuitě, o promiskuitním

chování populace v České republice, o prostituci, příčinách promiskuitního chování,

rizicích promiskuity a o možnostech prevence těchto rizik. Studentka správně

upozorňuje i na roli promiskuity jako symptomu psychopatologie (manické stavy,

hraniční porucha osobnosti …). Vedle rizik, která uvádí autorka, by bylo možné ještě

zmínit vyšší pravděpodobnost, že se sexuálně promiskuitní osoba stane obětí

trestného činu. Podle kriminalistické teorie behaviorální analýzy patří osoby s tímto

způsobem chování mezi tzv. rizikové oběti.

Formální, jazyková a stylistická úroveň práce:

Po formální, jazykové i stylistické stránce splňuje text nároky na BP.

Práce s literaturou:

Studentka čerpala z velkého počtu (cca 70) tištěných i elektronických zdrojů informací.

Odkazy u citací a parafrází používá ve shodě s normou. Podle antiplagiátorské kontroly

vykazuje hodnocená BP celkovou shodu s jinými pracemi pouze 7%. Nejvyšší shoda

s jednotlivou prací činí 1,1%.

Empirická část práce:

Studentka zvolila kvantitativní metodu výzkumného šetření, tedy dotazníkové šetření.

Její dotazník je pochopitelně anonymní a byl distribuovám prostřednictvím sociálních

sítí. Studentka tak získala solidní vzorek odpovědí od 1 618 respondentů ve věku od

18 do 30 let. Výzkumem ověřovala platnost 5 hypotéz o sexuálním chování dotazované

populace. Výsledky prezentuje v tabulkách a kruhových grafech. Většinu jejich hypotéz

překvapivě nepotvrzují. Překvapivý rovněž je nízký podíl osob s homosexuální orientací

(jen 1,5% oproti v minulosti uváděným 4%) a relativně vysoký podíl osob s bisexuální

orientací (14%).

Využitelnost práce pro praxi:

Nechť se k ní vyjádří studentka při obhajobě.

Celkové hodnocení:

Studentka splnila cíl, který si dala v úvodu. Práce je navíc zajímavá a čtivá.

Témata k diskusi:

Z čeho autorka práce usuzuje na „respektující přístup respondentů k sexuální minulosti

svých partnerů“ (viz str. 49)?

Výsledné hodnocení:

Navrhuji hodnocení:

V Hradci Králové 30. 5. 2023 PhDr. Jan Hubert